
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 29 delib.

Data 20-04-2017

OGGETTO: Disciplina transitoria del riparto delle spese nel periodo di
sospensione della convenzione per l'ufficio di Segretario comunale a norma
dell'art. art. 1 comma 2 dell'ordinanza PCDM n° 399 in data  11.10.2016.

L’anno  duemiladiciassette il giorno  venti del mese di aprile alle ore 13:15, nella sede Comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Silvestrini Raffaela  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


PREMESSO CHE:

i Comuni di Cittareale, Borbona, Micigliano e Posta in data 14.08.2014-

hanno sottoscritto una convenzione per la gestione associata del servizio di
segreteria comunale, individuando quale ente capofila il Comune di Cittareale;

il titolare della convenzione di segreteria è la dott.ssa Raffaela-

Silvestrini, nominata con decreto del Sindaco di Cittareale, n. 5 in data
14.08.2014;

il Comune di Cittareale, capofila, si è avvalso della facoltà prevista-

dall’art. 1 comma 2 dell' ordinanza PCDM n° 399 del 11.10.2016, ove si
stabilisce  “che i Sindaci dei Comuni interessati dagli eventi sismici del 24
agosto 2016 sono autorizzati, per la durata dello stato di emergenza, a
sospendere l'efficacia delle convenzioni pattuite ai sensi dell'art. 30 del decreto
legislativo 18 agosto 2000 n.267, al fine di poter nominare segretari comunali,
anche se iscritti all'Albo di altra regione, da  destinare all'esclusivo servizio
delle predette amministrazioni comunali anche in qualità di reggenti” ;

l’ordinanza PCDM n° 431 del 11.01.2017, ad integrazione dell'art. 1-

comma 1 dell’ordinanza 399/2016 ha precisato  che “i maggiori oneri
derivanti ai Comuni convenzionati dall’esercizio della predetta facoltà, posti a
valere, ai sensi del presente provvedimento, sulle risorse finanziarie rese
disponibili per la gestione dell’emergenza, non rilevano ai fini del rispetto dei
limiti di spesa di cui all’art. 1, comma 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006
n° 296”;

DATO ATTO che, non avendo l'ordinanza definito i rapporti economici tra gli enti
associati nel periodo di sospensione dell'efficacia delle convenzioni, si rende
necessario disciplinarli con un accordo da stipularsi tra gli enti stessi;
 VISTO lo schema di accordo redatto a tal fine;
VISTO il D.Lgs. 267/00;
VISTA l’ordinanza P.C.D.M. n° 399/2016;
VISTA l’ordinanza P.C.D.MN° 431/2016;
VISTA la nota del Ministero dell’Interno prot n. 1437 del 21.03.2017;
Visti i pareri resi sulla presente proposta di provvedimento a norma dell'art. 49
del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi

DELIBERA



di approvare l'allegato schema di accordo, contenente la disciplina1.
transitoria del riparto tra i Comuni di Cittareale, Borbona, Posta e
Micigliano delle spese nel periodo di sospensione della convenzione
per l'ufficio di Segretario comunale, a norma dell'art. art. 1 comma 2
dell'ordinanza PCDM n° 399 in data  11.10.2016;
Di dare atto che dal presente provvedimento non derivano maggiori2.
oneri al Comune per effetto di quanto previsto art. 1 comma 2 dell'
ordinanza PCDM n° 399 del 11.10.2016, come integrata dall’ordinanza
PCDM n° 431 del 11.01.2017;
Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’accordo;3.
Di incaricare l’Ufficio Ragioneria dei successivi adempimenti;4.
Di trasmettere copia della presente deliberazione ai Comuni di5.
Cittareale, Micigliano e Posta;
Di dichiarare, previa separata unanime votazione favorevole, il6.
presente provvedimento immediatamente eseguibile.



Disciplina transitoria del riparto delle spese nel periodo di sospensione della
convenzione per l'ufficio di Segretario comunale a norma dell'art. art. 1 comma 2
dell'ordinanza PCDM n° 399 in data  11.10.2016.

Il giorno _______ del mese di aprile dell’anno 2017, presso la sede comunale di
__________ tra i Sindaci dei Comuni di:

CITTAREALE, capofila, Sig. Francesco Nelli, autorizzato alla-

sottoscrizione del presente atto con deliberazione della Giunta comunale
n....del......., dichiarata immediatamente eseguibile;

BORBONA Sig.ra Maria Antonietta Di Gaspare, autorizzato alla-

sottoscrizione del presente atto con deliberazione della Giunta comunale
n....del......., dichiarata immediatamente eseguibile;

MICIGLIANO Sig. Emiliano salvati, autorizzato alla sottoscrizione del-

presente atto con deliberazione della Giunta comunale n....del......., dichiarata
immediatamente eseguibile;

POSTA Sig.ra Serenella Clarice, autorizzato alla sottoscrizione del-

presente atto con deliberazione della Giunta comunale n....del......., dichiarata
immediatamente eseguibile;

Premesso:
Che i Comuni di Cittareale, Borbona, Micigliano e Posta in data-

14.08.2014 hanno sottoscritto una convenzione per la gestione associata del
servizio di segreteria comunale, individuando quale ente capofila il Comune di
Cittareale;

Che il titolare della convenzione di segreteria è la dott.ssa Raffaela-

Silvestrini, nominata con decreto del Sindaco di Cittareale, n. 5 in data
14.08.2014;

Che il Comune di Cittareale, capofila, si è avvalso della facoltà prevista-

dall’art. 1 comma 2 dell' ordinanza PCDM n° 399 del 11.10.2016, ove si
stabilisce  “che i Sindaci dei Comuni interessati dagli eventi sismici del 24
agosto 2016 sono autorizzati, per la durata dello stato di emergenza, a
sospendere l'efficacia delle convenzioni pattuite ai sensi dell'art. 30 del decreto
legislativo 18 agosto 2000 n.267, al fine di poter nominare segretari comunali,
anche se iscritti all'Albo di altra Regione, da  destinare all'esclusivo servizio
delle predette amministrazioni comunali anche in qualità di reggenti” ;

Che con provvedimento della Prefettura di Roma – Ufficio Territoriale-

del Governo- Area II- Raccordo Enti Locali (di seguito Prefettura di Roma) –
prot. 1325- E del 13.10.2016 è stata assegnata al Comune di Cittareale (RI)  la
dott.ssa Maria Zullo dal 18 ottobre 2016 e fino al perdurare dello stato di
emergenza;



Che la dott.ssa Maria Zullo ha preso servizio presso il comune di-

Cittareale in data 20.10.2016, come da comunicazione effettuata dal Comune
stesso con  nota prot. 6825 alla Prefettura di Roma;

Che dalla data del 20.10.2016 risulta pertanto sospesa, di fatto,-

l’efficacia della convenzione di segreteria e che il Segretario comunale titolare,
dott.ssa Raffaela Silvestrini, con la medesima decorrenza, ha svolto servizio
esclusivamente nei rimanenti Comuni convenzionati di Posta, Borbona e
Micigliano;

che il Comune di Cittareale ha continuato a corrispondere la-

retribuzione mensile al Segretario titolare, in mancanza di diverse indicazioni;
Che l'art. 1 comma 2 dell’ordinanza n.399/2016 citata prevede che per i-

segretari comunali in servizio, anche in qualità di reggenti, nei Comuni colpiti
dal sisma “è corrisposta, in deroga alla contrattazione collettiva di comparto,
per la durata dello stato di emergenza, un’indennità commisurata alla
retribuzione aggiuntiva per il segretario titolare di sede convenzionata di cui
all’art. 45 c.1, del CCNL 16 maggio 2001, con oneri a carico delle risorse, di cui
all’art. 4 , comma 1, dell’ordinanza n.388/2016”;

Che   l’ordinanza PCDM n° 431 del 11.01.2017, ad integrazione dell'art.-

1 comma 1 dell’ordinanza 399/2016 precisa che “i maggiori oneri derivanti ai
Comuni convenzionati dall’esercizio della predetta facoltà, posti a valere, ai
sensi del presente provvedimento, sulle risorse finanziarie rese disponibili per
la gestione dell’emergenza, non rilevano ai fini del rispetto dei limiti di spesa di
cui all’art. 1, comma 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006 n° 296”;

Che con circolare del Ministero dell’Interno- Dipartimento per gli affari-

interni e territoriali – Albo Nazionale dei segretari comunali e provinciali –
prot. Uscita 3724 del 21.03.2017 si chiarisce che:
  “ il pagamento dell’indennità prevista dalla……normativa emergenziale non
può non essere di competenza dell’amministrazione che ordinariamente
corrisponde al segretario comunale la retribuzione complessiva in godimento”,
confermando, altresì, “ l’imputazione dei relativi oneri a valere sulle risorse di
cui all’art.4, comma 1, dell’ordinanza n.388/2016”;

che occorre definire modalità transitorie di riparto delle spese tra i-

Comuni aderenti alla convenzione attualmente sospesa, non potendo trovare
applicazione  i criteri definiti dall'art. 5 della convenzione stessa;

Tanto premesso, tra i Sindaci presenti si conviene quanto segue:
Il Comune capofila rimborserà, su richiesta della Prefettura di Roma, gli1.

oneri relativi al Segretario reggente, nei limiti di quanto già previsto e
corrisposto sulla scorta del patto convenzionale oggetto di sospensione al
Segretario titolare della convenzione.



Il Comune capofila continuerà a corrispondere al Segretario titolare1.
l’ordinario trattamento economico. La quota corrispondente al 34%,
comprensiva degli oneri riflessi, già a suo carico ai sensi dell’art. 5 della
convenzione di segreteria, verrà ripartita in parti uguali tra i restanti tre
Comuni. I relativi oneri verranno corrisposti al Comune di Cittareale, previa
presentazione di apposito rendiconto. Ciascuno dei tre Comuni provvederà a
rendicontare gli oneri sostenuti a valere sulle risorse di cui all’art.4, comma 1,
dell’ordinanza n. 388/2016.

Il Comune capofila anticiperà, inoltre, per conto degli altri Comuni2.
convenzionati, al Segretario titolare della convenzione, l’indennità prevista
dall’art. 1, comma 2, dell’ordinanza 399/2016. I Comuni di Borbona,
Micigliano e Posta rimborseranno al Comune di Cittareale l'indennità
corrisposta e gli oneri riflessi in parti uguali con le medesime modalità indicate
al precedente punto 1. Ciascuno dei tre Comuni provvederà a rendicontare gli
oneri sostenuti a valere sulle risorse di cui all’art.4, comma 1, dell’ordinanza n.
388/2016.

Il Comune capofila mantiene, nel periodo di sospensione della3.
convenzione, nei confronti del titolare della sede di segreteria convenzionata
la competenza per le ferie, permessi e malattie, autorizzazioni ex art. 53 D.Lgs.
165/2001 ed ogni altra competenza riferibile al datore di lavoro.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco di Cittareale Il Sindaco di Posta
(Francesco Nelli) (Serenella Clarice)
_____________                                                                       ________________
Il Sindaco di Borbona Il Sindaco di Micigliano
(Maria Antonietta Di Gaspare) (Emiliano Salvati)
__________________________                                            ___________________



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Di Gaspare Maria Antonietta

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to FOFFO MARIANO



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 29-04-2017 R.A. n° 252 e vi

rimarrà fino al 14-05-2017;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 29-04-2017 prot.

n. 2361;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 29-04-2017 al 14-05-2017, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000,
n° 267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 20-04-2017,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


